16
DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

DE

PHTHISI PVLMONVM
VLCEROSA.

QVAM

GRATIOSAE FACULTATIS MEDICAE
IN ACADEMIA FRIEDERICIANA
CONSENSV,

PRAE S I D E

D. PHILIPP. FRIDER. MECKEL,

PROF. MED. PUEL. ORD.,
DIRECTORE INSTITVTI CLINICI CHIRVRGICI,
CIRC. SALIC. ET COMIT. MANSFELD. PHYS.,

PVBLINE DEFENDET,

D. XVII. IAN. MDCCXCI.

A V C T O R

HENR. THEOPHIL. ERNEST. KOBLIGK,

ELBINGA BORVSSVS.

HALAE,

TYPIS HENDELIANIS.

V I R O
EXCELLENTISSIMO, EXPERIENTISSIMO
IO. THEOPHILO KOBELIGK
MEDICINAE DOCTORI
ET
PHYSICO CIRCULI ELBINGENSIS.

PATRI OPTIMO

HASCE ACADEMICI STVDII PRIMITIAS

PIO GRATIQVE ANIMO

D. D. D.

A V C T O R.

OMITTO ILLAS.

卷之三

§. I.

Quanquam pulmones variis grauioribus morbis sunt obnoxii, inter pessima tamen mala haecce est referenda affectio quae Phthisis dicitur pulmonalis.

Derinatur nomen a verbo φθύειν, corrumpere, consumere, labefactare. Cum vero pulmonum substantia, totumque corpus in hoc morbo corrumpatur, vires labefactentur, voculam affectum designare aptam esse patet.

§. II.

Sensu latiori Phthisis corporis partium consumptionem denotat, stridiori vero sensu eam, quae ex pulmonum vleere originem dicit. Ideoque est corporis extenuatio lenta, vniuersalis ex pulmonum vicio, cum febre assidua, maximeque puris expectoratione. Hac differentia specifica ab aliis morbis distinguenda e. gr. Atrophia infantili. Marasmus senili, variisque tandem Phthiseos speciebus e. c.

hepatica, renali aliis affectionibus quas partium consumptio insequitur, ob deficientem pulmonis exulcerationem. Variae dantur tabis species cum febre, tussi molesta, sive aliae ex flacciditate, atonia, quae vero non ad veram, sed quodammodo ad notham sunt referendae.

§. III.

Distinguitur Phthisis ab auctoribus vario modo respectu sedis, decursus, diuturnitatis et s. p.

HIPPOCRATES ^{a)} tres Phthiseos species recensens a pituita prima, quae pulmones sucepit, a labore altera, tertiaque e medulla spinali. GALENVS ^{b)} e capitis defluxione alteram, e certa causa infestante pulmones statuit. CELSVS ^{c)} in atrophiā, cachexiā, et in phthisiā a distillatione e capite. Variae adhuc sunt divisiones auctorum quae collegit FARR. ^{d)}

Aliæ

^{a)} De intern. affectionib. Sect. V. p. 97.

^{b)} Comment. in lib. I. Epidem T. IX. p. 23. ed. Chart.

^{c)} De Medicina lib. VIII. cap. XXII. p. 180.

^{d)} Aphorismi de Marasmo. Altenburg 1774. p. 13.

Aliae differentiae sunt in veram, exquisitam
ab vlcere pulmonum, in notham atque imperfectam
ex alia pulmonum affectione, atonia, marcore, cal-
culis dependens. Primaria ab nullo alio morbo pree-
grosso, sive secundaria alio morbo originem ducente
vti scrofulis malo hypochondriaco, scorbuto, lae ve-
nerea, arthritide, aliisque, vnde nomen accipit:
scrofulosa, hypochondriaca, et sic porro. In origi-
nariam, vel symptomaticam MORTONI e) senten-
tia, a mala enim corporis diiathesi pulmonumque
exulceratione, sive ab effectu morbi aliis, quae
vero diuilio cum illa in primar. et secundar. conue-
nire videtur. Acuta et chronica, longiori breviori
temporis spatio decursum absoluit. Quo ad
stadium, in incipientem, dubiam confirmatam, con-
clamatam. Porro aliae distinctiones vti aliae passio-
nes in hereditariam, acquisitam, contagiam. In
siccam et humidam ex CULLENII f) sententia,
quando pus expectoratur, sive non. Haenius adhuc
alias habet, femoralem, cellularem, coxariam
aliasque.

A 3

DE-

e) Phthisiologia. Lib. II.

f) Nofol. meth. B I. S. 217. der deutschen Ueberset-
zung.

§. IV.

DECVRSVS.

Ad prodromos, variaque symptomata, quae morbum praenunciant, sequentia sunt referenda. Sensibilitas magna ad vicissitudines tempestatum, raucedines levissima ex causa sunt, catharrhalibus affectibus facilime laborant, qui quotannis nonunquam reuertuntur, libenter in chronicos degenerant cum dyspnoea, tussi secca, inferiorum extremitatum lassitudine. Horripilatione, dolore per costas et sternum, capitis, pectoris cum ponderis sensu, fixo vel vago variis corporis locis, spasmis, titillationis sensu in aspera arteria vexantur. Appetitus prostrationem saepe saepius sine causa euidente observant. Matutinis diei temporibus accedit tussicula, cum phlegmatis serosi exscrectione, variae consistentiae ac coloris flavi, viridis. Alii ophthalmia serosa, rheumatismo, haemorrhagiis narium laborant saepissime aliquis affectionibus. Proclives sunt ad iram, tristitiam et ad alia animi pathemata.

§. V.

Diversis ex causis harumque effectis morbus diversos percurrit ad acmen usque gradus qui ab
auto-

7

auctoribus notabilis discriminis ergo in tres diuidi solent. In primo infarctu laborare incipiunt pulmones sive glandulae lymphaticae huius visceris, in secundo replectione tumores renitentes oriuntur, tertium denominant ex inflammatione et exulceratione harum partium, quae vero diuisio minus placuit BVR SERIO DE KANILEFELD ^{g)} dum non omnis phthisis a tuberculis ortum trahit e. gr. a. Pleuritide, a sola haemoptysi, rectius in incipientem et confirmatam diuidit. Confirmata vero sive ulcerosa quoque distinguitur in primum gradum quando pulmo incipit exulcerari; in secundo corporis extenuatio manifestius se prodit, in tertio denique liquationis data apparent.

Tussis primi studii mitis, arida, vehementior noctu cum doloribus capitatis pectorisque pungentibus, quibus leuis algor succedit, et calor subsequens vix explorandus est digito. Lassitudo corporis cum agilitate minuta est obseruanda, ab omnibus motibus paululum defatigantibus abhorret asper. Externa facies cunctem albam, tenuem, pallidam ostendit.

A 4

A II^r

g) Institut medicin. pract. Lips. 1789. Vol. IV. P.
prior. cap. II. p. 51.

Argentur mala. Thoracis dolor luculentior, pulsus exploratur celer, nonnumquam tensus, durus. Tussis vehementior nunc, clangosa, somni impedimentum, post epulas molestior ad vomitum usque protrahitur, quo aeger materiam elicere cogitur piuitosam varii coloris et consistentiae, albi, globosi, mali interdum odoris, saporis dulcis, vel salsti, struis nonnumquam mixtis sanguineis. Insolitam sentiunt oppressionem, anhelitum, respirationem laboriosam maxime ascensione altitudinum adeoque ad suffocationem.

Febris morbo increcente grauiores habet accessiones cum remissione in primis horis diei quo sudationes superiores corporis partes maximeque thoracem occupant, et remittunt symptomata. Hypochondria elevata, tensa. Calor post pastum nunc rubore circumscripto generum in manum volis, pedumque planis stipatur, sicuti rubescunt oculorum canthi et oris labii. Vrina parcior coloratior redditur.

Duplices nunc luculentiores facit exacerbationes febris, a pastu prima, secunda pomeridianis horis.

Secuta

Sputa nunc verum pus commonstrant. Omnia emaciationis extenuationisque signa primo intuitu eludent, adeps consumitur, oculi cauantur, variaque maciei signa adlunt. Respiratio breuis, saepissime odoris mali, Catameniorum excretio cessat.

Morbo iam ad fastigium tendente omnia ad summum augentur, alius ante obstructa, nunc crebra secessione soluitur sive lienteria oboritur. Erumpunt aphiae totumque cavum oris occupant. Lingua pura, rubra, vox rauca; foetor ex ore totaque ex corporis superficie exhalatur. Alia extremi exitii phaenomena sunt, ex hac enim summa prostratione virium ex colligatione generali repetenda: capillorum defluvium, dysenteria vel diabetes, dolor gutturalis peculiaris, pruritus totius corporis, pustulae rubrae, extemitatum inferiorum tumores nullo elasticitatis cum signo, deliria interdum, vngues incurvanti, tempora collapsa, nasus acuminatus, graciliscaens, figura corporis sceleron nobis representat cum facie summe hippocratica. Difficillime respirant et anxie. Pulsus languent, vacillant, deficiunt. Sicque aegri nunquam non in summa tranquillitate animi vitam claudunt.

A 5

DE

§. VI.

DE CAVSSIS.

Causa quae sit proxima variae sunt sententiae scriptorum. Materiam inflammatoriam, irresolubilem esse pulmones infarcientem credit BATTIE. Cacochymiam purulentam in humoribus cum pulmo-
ne affecto, verba sunt SWIETENI. Humorem esse acrem seu biliosum et serosum, seu putrescen-
tem ait SENNERTVS. Sanguinis stases et humo-
rum in vasis putat HOFFMANN. BOERHA-
VIUS originem deducit ab omni causa, quae valet
fanguinem in pulmonibus sistere ut in materiam
purulentam abiire cogatur. MORTONIO est prava
dispositio massæ sanguinis et spiritus nervosi. Ex-
ulcerationem pulmonum proximam esse causam
sunt DOLAEVS et ROME.

Omnis vero causæ, quæ vario modo irri-
tando, vel obstruendo, relaxando, inflammationes,
obstrunctiones, tandemque exulcerationem proferre
possunt; huc referendæ nobis videntur. Consen-
tientem video EYRSERIUM.^{h)}

§. VII.

h) l. c. p. 53.

II

§. VII.